



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Art. 54 e 55 – Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00

Em cumprimento ao que dispõem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº. 101 de 04/05/00, publicada no DOU em 05/05/00, e portaria da STN nº. 389 de 14/06/18, 9ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais, apresentamos as informações integrantes do Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo Estadual, referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2019.

Data Base: 30 de abril de 2019
Período: 31/05/2018 a 30/04/2019

Responsabilidade Técnica: Maria da Conceição B. de Rezende Ladeira – CRCMG: 068609 – 8

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (I)
ORÇAMENTO FISCAL
MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") - Portaria 389/18 STN

Em Reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS							
	Maio de 2018	Junho de 2018	Julho de 2018	Agosto de 2018	Setembro de 2018	Outubro de 2018	Novembro de 2018	Dezembro de 2018
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.387.104.381,37	3.280.896.810,73	3.286.677.897,04	3.199.941.485,02	3.168.238.996,10	3.427.253.142,17	4.150.103.112,18	5.588.885.814,31
Pessoal Ativo	1.637.876.553,20	1.658.734.453,13	1.669.981.931,43	1.286.491.167,30	1.713.763.997,51	1.976.707.801,05	1.355.855.137,16	3.555.071.072,64
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.389.203.334,55	1.419.163.420,70	1.434.039.829,19	1.101.292.297,00	1.480.705.421,88	1.687.257.656,86	1.162.310.433,77	3.045.763.185,21
Obrigações Patronais	248.393.958,54	239.288.984,17	235.654.184,91	184.914.191,91	232.768.949,17	289.162.999,82	193.340.609,49	508.958.338,68
Benefícios Previdenciários	279.260,11	282.048,26	287.917,33	284.678,39	289.626,46	287.144,37	204.093,90	349.548,75
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.527.538.905,51	1.779.605.280,51	1.580.784.858,07	1.564.188.759,41	1.468.271.577,64	1.683.818.209,59	2.055.249.477,85	2.678.922.640,60
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.134.113.148,81	1.521.005.046,39	1.322.193.909,24	1.302.579.547,45	1.314.989.204,32	1.316.067.625,05	1.794.783.233,77	2.163.938.799,21
Pensões	393.425.756,70	258.600.234,12	258.590.948,83	261.609.211,96	153.282.373,32	367.750.584,54	260.443.134,45	514.488.331,66
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	23.109,63	495.509,73
Outras Despesas Pessoal decorrentes Contratos Terceirização (§ 1º do art. 18 LRF)	32.871.150,19	31.374.849,56	34.903.139,24	34.683.195,97	33.345.661,69	34.122.049,40	33.855.413,84	61.084.356,43
Despesa de Pessoal a Apropriar	188.817.772,47	(188.817.772,47)	1.007.968,30	314.578.362,34	(47.142.240,74)	(267.394.917,87)	705.143.083,33	(706.192.255,36)
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º art. 19 da LRF) (II)	274.379.441,33	261.535.069,19	357.794.754,19	400.282.345,56	377.702.516,41	519.853.063,83	371.588.924,09	884.199.069,04
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	13.286,34	4.669,56	15.721,28	7.502,57	23.429,96	26.054,51	8.710,84	8.481,30
Decorrentes de Decisão Judicial	9.337.869,24	1.659.686,69	3.342.400,04	2.265.326,92	53.100.168,23	93.100.379,80	4.814.303,19	78.882.862,74
Despesas de Exercícios Anteriores	2.742.963,40	15.468.094,81	2.194.364,59	(10.203.339,95)	3.815.082,31	6.530.339,80	6.945.013,62	20.312.755,19
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	262.285.322,35	244.402.618,13	352.242.268,28	408.212.856,02	320.693.835,91	420.196.289,72	359.820.896,44	784.994.969,81
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	3.112.724.940,04	3.019.361.741,54	2.928.883.142,85	2.799.659.139,46	2.790.536.479,69	2.907.400.078,34	3.778.514.188,09	4.704.686.745,27

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS					Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (b)	Despesa Executada (a + b)
	Janeiro de 2019	Fevereiro de 2019	Março de 2019	Abril de 2019	Total Últimos 12 meses (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.413.370.543,69	3.133.443.631,39	3.234.769.093,06	3.236.122.466,86	42.506.807.373,92	338.595.067,70	42.845.402.441,62
Pessoal Ativo	1.769.685.672,87	1.494.807.264,86	1.563.704.384,03	1.476.324.439,54	21.159.003.874,72	338.580.830,85	21.497.584.705,57
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.519.179.254,69	1.290.206.031,26	1.322.942.895,63	1.249.568.115,98	18.101.631.876,72	338.573.129,07	18.440.205.005,79
Obrigações Patronais	250.401.981,75	204.367.532,14	240.520.230,97	226.491.029,77	3.054.262.991,33	7.701,78	3.054.270.693,11
Benefícios Previdenciários	104.436,43	233.701,46	241.257,43	265.293,79	3.109.006,68	-	3.109.006,68
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.607.501.594,69	1.603.807.097,59	1.637.908.433,63	1.646.200.279,95	20.833.797.115,04	14.236,85	20.833.811.351,89
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.341.789.867,65	1.338.724.917,65	1.373.644.163,14	1.366.576.625,78	17.290.406.088,47	14.236,85	17.290.406.088,47
Pensões	265.711.727,04	265.082.179,94	264.264.270,49	279.605.766,04	3.542.854.519,09	-	3.542.868.755,94
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	17.888,13	536.507,49	-	536.507,49
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º art. 18 da LRF)	36.183.276,13	34.829.268,94	33.156.275,40	17.980.338,35	418.388.975,14	-	418.388.975,14
Despesa de Pessoal a Apropriar	-	-	-	-	95.617.409,02	-	95.617.409,02
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º art. 19 LRF) (II)	358.536.952,73	286.347.607,36	379.924.012,89	399.225.215,96	4.871.368.972,58	126.335,23	4.871.495.307,81
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	9.929,54	9.735,47	5.327,33	36.360,89	169.209,59	-	169.209,59
Decorrentes de Decisão Judicial	120.339,25	784.838,90	1.550.493,36	1.479.346,23	250.508.014,59	-	250.614.559,57
Despesas de Exercícios Anteriores	9.568.554,36	3.622.692,26	2.640.875,68	3.479.929,99	67.117.326,06	-	67.122.879,46
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	348.838.129,58	281.930.340,73	375.727.316,52	394.229.578,85	4.553.574.422,34	14.236,85	4.553.588.659,19
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	3.054.833.590,96	2.847.096.024,03	2.854.845.080,17	2.836.897.250,90	37.635.438.401,34	338.468.732,47	37.973.907.133,81

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	58.503.128.160,35	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 1º, art. 166 da CF)	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	58.503.128.160,35	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VII) = (III + III b)	37.973.907.133,81	64,91
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III art. 20 da LRF)	28.666.532.798,57	49,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) (parágrafo único, art. 22 da LRF)	27.233.206.158,64	46,55
LIMITE DE ALERTA (X) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	25.799.879.518,71	44,10

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCG/DCAIC, Emissão 17/maio/2019, às 11:26:35

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL					
2018			2019		
3º Quadrimestre			1º Quadrimestre		
Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente c = (b-a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-Dd)	% DTP (f)
49,00 %	66,65 %	17,65%	5,88%	60,77%	64,91



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Em Reais

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 (I)		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	113.818.597.214,14	113.975.238.353,29		
Dívida Mobiliária		-		
Dívida Contratual	110.134.880.225,70	110.273.888.418,15		
Empréstimos	108.461.226.673,12	108.715.918.352,72		
Internos	94.925.142.556,87	95.058.365.765,78		
Externos	13.536.084.116,25	13.657.552.586,94		
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.673.653.552,58	1.557.970.065,43		
De Contribuições Previdenciárias	1.151.849.401,75	1.051.272.669,44		
De Demais Contribuições Sociais	521.804.150,83	506.697.395,99		
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	3.581.770.818,91	3.599.406.074,76		
Outras Dívidas	101.946.169,53	101.943.860,38		
DEDUÇÕES (II)	7.309.344.350,89	7.130.915.978,22		
Disponibilidade de Caixa	-	-		
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.280.356.518,47	9.045.385.737,20		
(-) Restos a Pagar Processados	17.205.306.280,76	13.725.587.277,48		
Demais Haveres Financeiros	7.309.344.350,89	7.130.915.978,22		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	106.509.252.863,25	106.844.322.375,07		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	56.345.444.787,97	58.503.128.160,35		
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	202,00	194,82		
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	189,03	182,63		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%	112.690.889.575,94	117.006.256.320,70		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	101.421.800.618,35	105.305.630.688,63		
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	11.924.949.762,29	4.680.201.540,28		
RP NÃO-PROCESSADOS	6.676.092.830,35	4.548.666.360,21		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, Emissão 17/maio/2019, 10:40:00

Nota: (1) Não constam dados dos Balanços das Empresas Dependentes.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	1.266.349.544,11	1.290.636.296,15		
Em Operações de Crédito Externas	246.630.840,00	243.130.560,00		
Em Operações de Crédito Internas	1.019.718.704,11	1.047.505.736,15		
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	1.266.349.544,11	1.290.636.296,15		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	56.345.444.787,97	58.503.128.160,35		
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	2,25	2,21		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	12.395.997.853,35	12.870.688.195,28		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	11.156.398.068,02	11.583.619.375,75		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, Emissão em 14/maio/2019, 09:40:00



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	58.503.128.160,35	
OPERAÇÕES VEDADAS (V)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.360.500.505,66	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	8.424.450.455,09	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.095.218.971,22	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA		
Parcelamentos de Dívidas	(115.683.487,15)	(115.683.487,15)
Tributos		
Contribuições Previdenciárias	(100.576.732,31)	(100.576.732,31)
Parcelamento – INSS - Conta Contábil	(104.505.009,67)	(104.505.009,67)
Renegociações de Obrigações Previdenciárias – Instituto de Previdência Estadual - Conta Contábil	3.928.277,36	3.928.277,36
Demais Contribuições Sociais	(15.106.754,84)	(15.106.754,84)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, Emissão 17/maio/2019, 10:00:00

ESTADO DE MINAS GERAIS – PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6

Em Reais

<u>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</u>	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	58.503.128.160,35	
DESPESA COM PESSOAL		
Despesa Total com Pessoal – DTP	37.973.907.133,81	64,91
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49,00	28.666.532.798,57	49,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55	27.233.206.158,64	46,55
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 44,10%	25.799.879.518,71	44,10
DÍVIDA CONSOLIDADA		
Dívida Consolidada Líquida	106.844.322.375,07	182,63
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	117.006.256.320,70	200,00
GARANTIAS DE VALORES		
Total das Garantias Concedidas	1.290.636.296,15	2,21
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.870.688.195,28	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.360.500.505,66	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.095.218.971,22	7,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, 17/maio/2019, 16:47:00

Belo Horizonte, 28 de maio 2019.

ROME U ZEMA NETO
Governador do Estado de Minas Gerais

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA
Controlador-Geral do Estado